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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vysvětlení principu asynchronního stroje se stíněným

pólem, vzniku točivého magnetického pole a zjištění možností jeho modelování pomocí

metody konečných prvků ve 2D. Součástí práce je sestavení matematických modelů podle

zjištěných postupů a jejich vyhodnocení z hlediska použitelnosti a obtížnosti. Pro modelování,

počítání a vizualizaci matematických modelů je použit program FEMM.
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Abstract

The master theses presents the principles of single phase shaded pole induction motor,

the rotating magnetic field formation into the gap of the induction motor and find out

possibilities of modelling using finite element method in 2D. A part of thesis is assembling of

mathematical models according to established procedures and their evaluation in terms of

usability and complexity. The program FEMM is used for modelling, calculation and

visualization of mathematical models.
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1. Úvod

Asynchronní motor se stíněným pólem patří mezi jednofázové indukční motory. Má

velmi jednoduchou konstrukci, nízké náklady na výrobu a vysokou spolehlivost. Náklady na

údržbu jsou také minimální. Díky těmto parametrům patří mezi jedny z nejpoužívanějších

elektrických motorů pro nejrůznější aplikace. Jeho hlavní nevýhodou je nízká provozní

účinnost, typicky méně než 30%, která je daná konstrukcí. Motor je používán hlavně

v menších spotřebičích, kde není zapotřebí velkých výkonů, jako jsou například ventilátory.

Nejčastější provedení motoru je na obrázku 1. [1]

Obrázek 1 - Asynchronní motor se stíněným pólem [2]

1.1. Konstrukční uspořádání motoru

Konstrukce asynchronního motoru se stíněným pólem se skládá z nepohyblivého

statoru a otáčejícího se rotoru. Od obyčejných jednofázových asynchronních motorů se liší

hlavně provedením pomocného vinutí. Stator je poskládaný z plechů, které jsou vzájemně

izolovány a sešroubovány, popřípadě snýtovány. Statorové plechy tvoří část magnetického

obvodu. U dvoupólových motorů jsou statorové plechy většinou uspořádány do tvaru písmene

C. Toto uspořádání je vidět na obrázku 2. Další způsob uspořádání statoru je do kruhu. Takto

jsou uspořádány motory s více póly. Toto uspořádání lze též použít i pro dvoupólový motor.

Kruhové uspořádání je na obrázku 3. [1]
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Obrázek 2 - Motor se statorem ve tvaru písmene C [1]

Na póly statoru je navinuto hlavní vinutí. U motorů s více póly nemusí být hlavní

vinutí na všech pólech. Motor se statorem ve tvaru C má pouze jedno vinutí, zatímco motory

s kruhovým uspořádáním využívají vždy sudý počet vinutí, nejméně však dvě.

Každý pól je rozdělen v poměru 1:4 až 1:2 na dvě části drážkou. Na menší část pólu je

navlečeno stínicí vinutí. Toto vinutí je zhotoveno z měděného pásku vytvarovaného podle

pólu. Konce pásku jsou svařeny k sobě, čímž vznikne vinutí o jednom závitu nakrátko.

Stíněný pól by měl být od hlavního pólu posunut o 45 až 90 stupňů elektrických. Pro zvýšení

záběrného momentu se používá více stínicích vinutí na jeden pól. Viz obrázky 2 a 3. [1]

Obrázek 3 - Motor s kruhovým statorem [1]
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Stator u těchto malých motorů slouží zároveň i jako nosná konstrukce, na kterou jsou

připevněny držáky ložisek rotoru.

Rotor je tvořen plechy nalisovanými na hřídeli. V rotoru je optimálně 11 až 13 drážek,

které obsahují vinutí rotoru. Vinutí se odlévá spolu s propojovacími kruhy a tvoří tak

dohromady uzavřený elektrický obvod. Jako materiál pro klec se používá nejčastěji hliník,

případně měď nebo mosaz. Měděný vodič má nižší odpor, ale hliník je lehčí a proto se zde

dnes používá nejčastěji. Prostor mezi statorem a rotorem se nazývá vzduchová mezera. [1]

1.2. Princip asynchronního motoru se stíněným pólem

Jednofázové asynchronní motory se neumí samy rozběhnout, protože nevytváří točivé

magnetické pole. K rozběhu u tohoto typu motoru se využívá stíněných pólů. Jedno-

závitovým vinutím prochází část magnetického toku z hlavního pólu, který do vinutí indukuje

napětí. Díky indukovanému napětí protéká vinutím proud, který vytváří magnetický tok.

Vzniklý tok působí proti hlavnímu magnetickému toku a posouvá osu výsledného toku

směrem ke stíněné části. Tento posun účinku je ekvivalentní k fyzickému pohybu pólů, což

není nic jiného než rotace pólů. Rotor se začne otáčet ve směru posunu od nestíněné části ke

stíněnému pólu. Princip stíněného pólu byl objeven v roce 1890, při testování dvoufázového

asynchronního motoru se zkratovanou jednou fází. [1][3][7]

1.3. Vznik točivého pole

Po připojení motoru ke zdroji střídavého napětí začne proud procházející vinutím

statoru vytvářet střídavý magnetický tok, který v prvním okamžiku protéká pouze nestíněnou

částí pólu. Průběh toku přes rotor je do značné míry ovlivněn pomocným stínícím vynutím.

Jak se střídavý proud v hlavním vinutí zvyšuje, vyvolává proud ve stínícím vinutí, který

působí proti směru působení hlavního vinutí (podle Lenzova zákona). Takže magnetický

tok stíněným pólem klesá a siločáry se začínají posouvat do stíněné části pólu, což způsobí, že

se magnetické pole začne otáčet. Tento stav je zobrazen na obrázku 4. [4][5][6]
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Obrázek 4 - Průběh magnetického toku motorem t=0+

Při maximální hodnotě magnetického toku pólem (nebo poblíž maxima), je rychlost

změny proudu nízká. V tento okamžik je rychlost změny toku tak malá, že se ve stínícím

prstenci indukuje pouze malý až zanedbatelný proud. Stíněný pól má v této části cyklu jen

minimální vliv na rozdělení hlavního toku pólem. Tok je rozložen rovnoměrně a magnetická

osa leží ve středu celého pólu (obrázek 5). [4][5]

Obrázek 5 - Průběh magnetického toku motorem t=π/2

Po překonání maximální hodnoty toku pólem (obrázek 6), začíná jeho velikost rychle

klesat. Změna toku opět indukuje proud do stínící cívky. Podle Lenzova zákona je směr

tohoto proudu takový, aby jeho účinek působil proti změně proudu v hlavním vinutí.

Magnetický tok ve stíněném pólu posiluje hlavní tok, čímž se dále zvyšuje velikost toku ve

stinné části. Magnetická osa se posune se do střední části stíněného pólu. [4][5]

Ψ(t)

Ψ(t)

t

t

0

0
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Obrázek 6 - Průběh magnetického toku motorem t= π/2 až π

Z obrázků je patrné, že mezi t=0 a t=π se magnetický tok zcela pozvolna přesunul

z nestíněné části pólu do stíněné. V čase t=π do t=2π dochází ke stejným změnám jako v čase

t=0 až t= π, jen při opačném směru toku. Směr pole nemá vliv na způsob, jakým stíněné póly

fungují. Pohyb pole ve druhé polovině cyklu je stejný, jak tomu bylo v první polovině cyklu.

Druhá polovina cyklu je na obrázcích 7, 8 a 9. [4][5]

Obrázek 7 - Průběh magnetického toku motorem t= π+

Ψ(t)

Ψ(t)

t

t

0

0

Možnosti modelování asynchronního motoru se stíněným pólem Luboš Ženíšek 2012

17

Obrázek 8 - Průběh magnetického toku motorem t= 3/2π

Vzhledem k pevné pozici stíněných pólů, nelze směr točivého magnetického pole

měnit. Změnu směru otáčení rotoru nelze provést změnou parametrů vstupního napětí.

Opačného směru lze dosáhnout jen fyzickou změnou polohy stínění pólů. V praxi se to

provádí osazením stínícího vinutí symetricky na obě poloviny pólů. Stínící vinutí není přímo

zkratované, ale zkratují se vždy pouze póly ve zvoleném směru otáčení. Toto zapojení není

příliš obvyklé. [1][4][5]

Obrázek 9 - Průběh magnetického toku motorem t= 3/2π až 2π

1.4. Vlastnosti asynchronního motoru se stíněným pólem

Synchronní rychlost asynchronního stroje se stíněnými póly závisí na počtu pólů p a

frekvenci f proudu v hlavním vinutí.

[ ]

kde ns jsou synchronní otáčky magnetického pole

Ψ(t)

Ψ(t)

t

t 0

0
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 f je napájecí frekvence

p je počet pólů statoru

Motor pracuje v porovnání s třífázovými asynchronními stroji s velkým skluzem s, pro


[…]


Tyč 12 228,45 345,63 – j8,24 366,35 – j26,41

Tyč 13 103,55 24,49 – j48,42 22,71 – j53,99

Metoda 1 Metoda 2 Metoda 3
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Průběh magnetické indukce vzduchovou mezerou je pro metody 2 a 3 téměř totožný

(obrázek 49). Liší se jen nepatrně v některých špičkových hodnotách. Výsledná magnetická

indukce při použití metody 1 je značně odlišná. Liší se nejen posunutím, ale i velikostí.

Metoda 1 se pro velkou odlišnost výsledků jeví opět jako nejméně vhodná.

Obrázek 49 - Průběhy |B| ve vzduchové mezeře pro stav nakrátko

4.4. Shrnutí vlastností jednotlivých metod

Metoda 1 je velice pracná na přípravu, protože vyžaduje výpočet všech proudů

v motoru. Během výpočtů je nutné model několikrát spočítat, aby bylo možné změřit

parametry potřebné k dalším výpočtům. Některé výpočty byly zjednodušeny, aby bylo možné

parametry vůbec spočítat. Zjednodušení ale vnáší do modelu chyby, které se složitostí

výpočtu dále narůstají. Tato metoda je vhodná spíše, pokud je nutné simulovat nějaké stavy,

které by vyžadovaly změny geometrie modelu nebo složité úpravy materiálových vlastností.

Do modelu je možné zadat v podstatě jakékoliv hodnoty a zkoumat tak jejich vliv na výsledný

model. Další nespornou výhodou je rychlost výpočtu. Díky pouze statické analýze trvá

výpočet několikanásobně kratší dobu než při harmonických výpočtech.
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Metoda 2 vyžaduje pouze výpočet proudů ve stínících závitech a je tak méně náročná.

Jelikož je výpočet proudů také zjednodušený, dochází taktéž k určité odchylce od skutečného

stavu. Ta je ale v porovnání s metodou 1 zanedbatelná. Rychlost výpočtu je závislá na

frekvenci, při které je problém analyzován. Při stavu naprázdno je výpočet velice rychlý,

protože je shodný se stejným stavem u metody 1. Při ostatních stavech je frekvence nenulová

a výpočet trvá podstatně déle. Metoda 2 je vhodná, pokud je nutné experimentovat pouze

s různými hodnotami proudů ve stíněných pólech a zároveň aby se proudy v rotoru

indukovaly samy.

Nejjednodušší a velmi přesná se jeví metoda 3, která plně využívá schopnost

programu vypočítat indukované proudy. Do modelu je nutné zadat pouze proud v hlavním

vinutí a upravit vodivost rotorových tyčí pro daný stav. Tato metoda je velice závislá na

přesnosti geometrického modelu, protože veškeré výpočty vycházejí právě z něho. Rychlost

výpočtu je sice stejná jako u metody 2 při nenulových frekvencích, ale na druhou stranu

odpadají zdlouhavé ruční výpočty. Model tak stačí nechat vypočítat jen jednou. Tato metoda

se hodí pro rychlé analýzy, založené na známých geometrických a materiálových

vlastnostech. Hlavní výhody a nevýhody jsou shrnuty v tabulce 7.

Tabulka 7 - výhody a nevýhody

Metoda 1 Metoda 2 Metoda 3

V
ý

h
o

d
y

Rychlý výpočet modelu Jednodušší než 1 Jednoduchost a přesnost

Možnost simulovat nepřirozené

stavy

Možnost simulovat nepřirozené

stavy statoru

Rychlost celkové analýzy

(odpadají pomocné výpočty)

N
ev

ý
h

o
d

y

Velmi pracné pomocné výpočty Pomocné výpočty Závislost na geometrii modelu

Závislost na přesnosti pomocných

výpočtů

Závislost na přesnosti pomocných

výpočtů
Pomalý výpočet modelu

Pomalý výpočet modelu
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Závěr

Úvodní kapitola seznamuje čtenáře s principem jednofázového asynchronního motoru

se stíněným pólem. Jsou zde popsány jako vlastnosti a různé konstrukční uspořádání. Dále je

zde naznačen princip vzniku točivého magnetického pole pomocí stínícího vinutí.

Základní princip a vlastnosti metody konečných prvků je popsán ve druhé kapitole,

která dále pojednává o možnostech modelování motoru pomocí této metody. Celkem jsou zde

představeny tři možnosti, jak daný problém analyzovat. První metoda je založena na statické

analýze (f=0 Hz) stavů v motoru a vyžaduje velké množství pomocných výpočtů. Druhá

metoda využívá rozdílu frekvencí rotoru a pole statoru. Metoda vyžaduje méně pomocných

výpočtů a k analýze využívá v podstatě kombinaci statických výpočtů a harmonických. Třetí

metoda využívá plně harmonickou analýzu (f=50 Hz). Kromě úpravy vodivosti rotorových

tyčí nevyžaduje žádné pomocné výpočty. Tato metoda se jeví jako nejméně pracná a nejméně

náročná na čas.

Ve třetí kapitole je popsáno sestavení modelu motoru A24NL381 od firmy Atas a.s.

Motor byl modelován podle katalogového listu výrobce v programu AutoCAD. Výsledná

geometrie byla naimportována do programu FEMM. Na tomto modelu byly následně

vyzkoušeny všechny tři metody pro stav naprázdno, jmenovitý stav a stav nakrátko. Celkem

je zde popsáno devět situací.

Kapitola 4 se věnuje vyhodnocení jednotlivých modelů. Z vyhodnocení vyplývá, že

nejvhodnější metodou pro modelování asynchronního motoru se stíněným pólem je

harmonická analýza pomocí metody 3. Výsledky, kterých bylo pomocí této metody dosaženo,

splňují předpoklady. Harmonická metoda není na rozdíl od statických analýz závislá na

přesnosti pomocných výpočtů. Tato metoda má nejblíže k reálným procesům uvnitř stroje a je

možné ji doporučit pro další analýzy.
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