Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti modelování asynchronního motoru se stíněným pólem
Student: Bc. Luboš ŽENÍŠEK Std. číslo: E09N0066P
Vedoucí: Ing. Vladimír Kindl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vypracování diplomové práce je velmi podrobné a zcela splňuje požadavky zadání. Student v úvodu názorně vysvětlil princip asynchronního stroje se stíněným pólem. Nabyté poznatky později vhodně použil při návrhu metodiky výpočtu pole ve stroji při různých jeho stavech. Celkem uvedl tři různé způsoby modelování takových strojů, které v závěru názorně porovnal. Uvedené metodiky dávají uspokojivé výsledky i přes množství komplikovaných mechanismů, které je nutno uvažovat (zjednodušovat). Kladně hodnotím i bohatý přehled velmi aktuální použité literatury (IEEE).

Práci bych vytkl jen místy nevhodnou terminologií a občasné pravopisné chyby.

Dotaz:

Prosím o vysvětlení druhé věty (vztahující se k obr. 11) na str. 18.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

podpis vedoucího práce